РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

муниципальное образование

«Малокирсановское   сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОКИРСАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2017г                                  № 41                         с. Малокирсановка
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения» за 2016год

В соответствии с постановлением Администрации Малокирсановского сельского поселения от 22.08.2013 № 115 «Об утверждении  Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малокирсановского сельского поселения» руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Малокирсановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения» за 2016 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение» в сети «Интернет».

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Малокирсановского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Малокирсановского

сельского поселения
                                                 Д.В. Алборова
Приложение

к постановлению

Администрации

Малокирсановского
сельского поселения

от 22.03.2016 № 41
Отчет о реализации муниципальной программы

 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения» за 2016 г.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Малокирсановского  сельского поселения от 02.10.2013 № 132.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

-Обеспечение населения качественными условиями проживания;

-обеспечение устойчивости и надежности функционирования водопроводных сетей поселения;

Задачи программы:

- повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов;
- обеспечение населения питьевой водой,  соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;
- мероприятия по газификации поселения;
- развитие коммунальной инфраструктуры;
- создание комфортной среды проживания на территории поселения;
- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

В 2016 году для повышения уровня благоустройства территории, комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения были проведены 12 общественных субботников, ликвидировано 8 несанкционированных свалок.

             Сотрудниками администрации, учреждений культуры, школ  были приведены в порядок памятники, территории спортивных и детских площадок. Выполнена работа по противоклещевой обработке мест общего пользования. Проводилась работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности. Была организована работа с населением по заключению договоров на вывоз мусора. Произведено техническое обслуживание сетей уличного освещения.
На  сходах граждан регулярно проводилось информирование населения по вопросам коммунального хозяйства, о необходимости очистки придворовых территорий от мусора. На информационных стендах размещаются объявления по вопросам благоустройства. Раздавались памятки о содержании придворовых территорий в порядке, необходимости устранения нарушений.

Проведен «День древонасаждения», на котором было посажено 120 саженцев, привлечено более 100 человек.
Перечень мероприятий реализации муниципальной программы выполненных и невыполненных в установленные сроки.

         Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Распоряжением Администрации Малокирсановского сельского поселения от 04.03.2015 № 36
Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация следующих основных мероприятий:
Основное мероприятие 1.1 «Содержание объектов муниципальной собственности».
Основное мероприятие 1.2 «Направление расходов  в рамках подпрограммы».
Основное мероприятие 2.1 «Содержание, ремонт уличного освещения». Работы по техническому обслуживанию сетей уличного освещения выполнены в полном объеме. Проведены мероприятия по замене отработанных ламп уличного освещения в населенных пунктах, оплата электроэнергии за уличное освещение  производится в срок.

Основное мероприятие 2.2 «Благоустройство территории» исполнено в полном объеме.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2016 году приведены в Таблице 2 к настоящему отчету.
Данные об  использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2016 году по плану составил 3217,2 тыс. руб., израсходовано 3127,9 тыс. руб. (97,2 %), в том числе за счет средств областного бюджета план – 0,0 тыс.руб., израсходовано 0,0 тыс.руб.

По подпрограмме 1 «Развитие коммунального хозяйства в сельском поселении» план – 396,3 тыс. руб., фактически расходовано – 394,1 тыс. руб. (99,4%), в том числе за счет средств областного бюджета план-0,0 тыс.руб., израсходовано 0,0 тыс.руб.

По подпрограмме 2 «Благоустройство территории Малокирсановского сельского поселения» план составляет 2820,9 тыс. руб., фактически расходы составили 2733,8 тыс. руб. или 98,6%.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2016 году было запланировано достижение девяти показателей (индикаторов).

По 5 показателям фактические значения соответствуют плановым.

Показатель «Уровень износа коммунальной инфраструктуры».
Показатель «Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения сельского поселения». Питьевой водой обеспечено 89,3% населения.

Показатель «Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене» составил 19,3% при плане 19,3%.

Показатель «Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения» составил 58,3% при плане 48,3%.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в Таблице 1 к настоящему отчету.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2016 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Малокирсановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения»:

1.Постановление от 25.03.2016г. № 68; Постановление от 04.04.2016г. № 87; Постановление от 17.06.2016г. № 158; Постановление от 02.08.2016г. № 202; Постановление от 29.12.2016г. № 491.  Причина изменений – уточнение объемов финансирования.

Информация о результатах оценки бюджетной эффективности
 муниципальной программы

Реализация основных мероприятий муниципальной программы производилась за счет средств бюджета поселения.
         В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм,  степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и  общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденной методике:

1) степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной  программы в целом;

2) степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

3) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения.

Критерий «Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и  муниципальной  программы в целом» рассчитывался по формуле по каждому показателю:

                Фi

        Ci = ---- ,

                Пi

где:

Сi - степень достижения i - показателя муниципальной  программы (процентов);

Фi - фактическое значение показателя;

Пi - установленное муниципальной  программой целевое значение показателя.

Значение показателя Сi должно быть больше либо равно единице.

С1 = 47,05 /47,05 = 1

С1.1 = 89,3 / 89,3 = 1
С1.2 = 19,3 / 19,3 = 1
С2.1 = 58,3 / 48,3 = 1,2
Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)» проводится по формуле:
               ΣСi

        Р = ------    х    100 %,

                n

где:

Р - результативность реализации муниципальной  программы (процентов);

n - количество показателей муниципальной  программы.
Р = (1+1+1 + 1,2) / 4 х 100 % = 105 %
Так как значение показателя результативности Р болеше 100 %, то степень достижения запланированных результатов муниципальной программы оценивается как отличная.

Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию муниципальной  программы и эффективности использования средств  бюджета поселения производился по следующей формуле:

                ФРi

        П = -------  х    100%,

                ЗРi

где:

П - полнота использования бюджетных средств;

ФР - фактические расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной  программы в соответствующем периоде;

ЗР - запланированные бюджетом поселения расходы на реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде.
П = 5014,1 / 5015,1 х 100 % = 99,9 %
Так как значение показателя результативности Р = 105%, и значение показателя полноты использования бюджетных средств П = 99,9%, то степень соответствия фактических затрат бюджета поселения на реализацию муниципальной программы запланированному уровню оценивается как высокая.

Расчет эффективности использования средств бюджета поселения на реализацию муниципальной программы производился по следующей формуле:

                П

        Э = ----   ,

                Р

где:

Э - эффективность использования средств бюджета поселения;

П - показатель полноты использования бюджетных средств;

Р - показатель результативности реализации муниципальной  программы.
Э = 99,9/105 = 1,0

Так как значение показателя эффективности использования средств бюджета поселения Э =1, то такая эффективность оценивается как высокая.
Информация о реализации мер муниципального

регулирования.

Меры муниципального регулирования , а также предлагаемые к реализации в текущем и плановом периоде  не планировались.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Малокирсановского сельского поселения: выполняются работы по обеспечению качественными жилищно-коммунальными услугами населения поселения.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2013 год
	2016 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения»

	1.
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	процентов
	-
	47,05
	47,05

	Подпрограмма 1    «Развитие коммунального хозяйства Малокирсановского сельского поселения»

	1.1.
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения поселения
	процентов
	-
	89,3
	89,3
	-

	1.2.
	Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	процентов
	-
	19,3
	19,3
	-

	Подпрограмма 2    «Благоустройство территории Малокирсановского  сельского поселения»

	2.1
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения
	процентов
	-
	48,3
	58,3
	Произведена замена отработанных ламп

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства  Малокирсановского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие «Содержание объектов муниципальной собственности»
	Гороховатченко В.И.

	01.01.
2016
	31.12.
2016
	01.01.
2016
	31.12.
2016
	Повышение удовлетворенности населения поселения   уровнем коммунального обслуживания;

снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении  коммунальных ресурсов
	Повышение удовлетворенности населения поселения   уровнем коммунального обслуживания;

снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении  коммунальных ресурсов
	-

	1.2
	Основное мероприятие «Реализация направления расходов»
	Гороховатченко В.И.

	22.05.
2016
	30.09.
2016
	22.05.
2016
	30.09.
2016
	Подвоз воды
	Подвоз воды
	-

	Подпрограмма 2 муниципальной программы «Благоустройство территории Малокирсановского сельского поселения»

	2.1
	Основное мероприятие «Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения территории сельского поселения»
	Гороховатченко В.И.
	01.01.
2016
	31.12.
2016
	01.01.
2016
	31.12.
2016
	Увеличение протяженности освещенных улиц населенных пунктов
	Произведена замена отработанных ламп, и тек.ремонт фонарей
	-

	2.3
	Основное мероприятие «Благоустройство территории Малокирсановского сельского поселения»
	Гороховатченко В.И.
	01.01.
2016
	31.12.
2016
	01.01.
2016
	31.12.
2016
	Повышение уровня благоустройства территории поселения
	Проводится работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности.
На  сходах граждан проводилось информирование населения по вопросам благоустройства территории поселения, содержания придворовых территорий в порядке. На информационных стендах размещались объявления по вопросам благоустройства. Проведен отстрел собак.

	-

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения» за  2016 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Малокирсановского сельского поселения»
	всего
	3217,2
	3127,9

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	3217,2
	3127,9

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие коммунального хозяйства  Малокирсановского сельского поселения»
	всего
	396,3
	394,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	396,3
	394,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Основное мероприятие «Содержание объектов муниципальной собственности»
	всего
	241,5
	239,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	241,5
	239,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Основное мероприятие «Реализация направления расходов»
	всего
	154,8
	154,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	154,8
	154,7

	внебюджетные источники
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Благоустройство территории Малокирсановского сельского поселения»
	всего
	2820,9
	2733,8

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	2820,9
	2733,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	«Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения территории сельского поселения»
	всего
	1654,1
	1653,9

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	1654,1
	1653,9

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2

	Текущий ремонт и содержание гражданских кладбищ, памятников
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.3

	Благоустройство территории Малокирсановского сельского поселения»
	всего
	1104,5
	1017,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	1104,5
	1017,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.4

	Разработка ПСД на капитальный ремонт памятников
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	Основное мероприятие 2.5

	Рекультивация свалок
	всего
	62,3
	62,3

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	62,3
	62,3

	внебюджетные источники
	-
	-